

# UZVARAS CEĻŠ

Līvānu rajona  
bibliotēka

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes organs

№ 134 (1238) 9. gads

Otrdien, 1958. g. 11. novembrī

Maksā 10 kap.

## Visus spēkus sociālistisko saistību izpildei

Cīnoties par PSKP 21. un LKP 16. kongresu cīnīgu sagaidīšanu rajona lauku darbarūķi vēl aktīvāk iesaistījušies sociālistiskā sacensībā. Rajona lopkopji neatlaidīgi cīnās par uzvaru sociālistiskajā sacensībā ar Krustpils un Preiļu rajoniem.

Piena kopievākums rajona kolhozos, salīdzinot ar pagājušo gadu, palielinājies par 773,5 tonnām vai par 18 procentiem, bet gaļas ražošana par 42 procentiem. Sevišķi labus panākumus guvuši kolhoza „Nākotne” lopkopji. Uz 100 ha lauksaimnieciski izmantojamās zemes 10 mēnešos šeit ir saražoti 394 centneri piena jeb par 58 centneriem vairāk nekā pērn. Gaļas ražošana, salīdzinot ar pagājušo gadu, 10 mēnešos palielinājusies par 47,6 centneriem, cūkgaļas — par 60,3 centneriem. Staļina kolhozā vidējais izslaukums no govju desmit mēnešos sastādīja 2634 kg, bet, salīdzinot ar pagājušā gada šo pašu periodu, tas pieaudzis par 351 kg. Cūkgaļas, galvenokārt bekona, ražošana palielinājusies par 2,5 reizēm.

Labus panākumus piena izslaukumu kāpināšanā guvuši kolhoza „Daugava” lopkopji, palielinot piena izslaukumu no katras govju par 680 kg. Kolhoza „Strauts” slaucējas 10 mēnešos izslauca 2203 kg no katras govju. Kolhozs „Draudzīgais maijs” piena izslaukumu no katras govju kāpinājis par 602 kg, „Darbs” — par 368 kg. Piena izslaukumu kāpinājuši vēl vairāki kolhozi.

Taču pie mums vēl gadās kolhozi, kuros lopkopības attīstība atstāta novārtā. Vīstāpalikušākais kolhozs lopkopības attīstībā rajonā arvien vēl paliek „Padomju

Latvija”, kas 10 mēnešos, salīdzinot ar pagājušo gadu, piena izslaukumu pazeminājis par 20 tonnām. Vidējais piena izslaukums no katras govju šeit nepārsniedz 1331 kg. Tas tālu atpaliek no rajona vidējā — 1875 kg. Uz 100 ha lauksaimnieciski izmantojamās zemes saražoti tikai 8,2 cent gaļas, bet cūkgaļas — tikai 3,3 centneri. Mazāks kļuvis arī slaucamo govju skaits. Kolhozā nav nekādu mājuputnu. Pavisam nepiedodama ir priekšsēdētāja Suiņina rīcība, kurš, zinot lopkopības traģisko stāvokli, neko nav darījis, lai šogad lopus pietiekoši apgādātu ar lopbarību.

Lai doto vārdu izpildītu, rajona lauksaimniecības darbarūķiem vēl jāpieliek ne mazums pūļu. Līdz gada beigām mums vēl jāsarāžo uz 100 ha lauksaimnieciski izmantojamās zemes ne mazāk kā 44 cent piena un 10 cent gaļas. Uzņemtais saistības piena ražošanā tiks izpildītas tikai tad, ja novembrī un decembrī ik dienas tiks nodrošināts vismaz 7 kg piena izslaukums no katras govju. Uzdevums nav viegls, bet atrisināms, jo šogad sagatavots siens par 1000 tonnām vairāk un labākas kvalitātes, salīdzinot ar pagājušo gadu. Vairums kolhozu sagatavojuši pietiekošu daudzumu sulīgās barības.

Pārtikuša ziemošana, pareiza un rūpīga lopu kopšana, lauksaimniecības speciālistu, kolhozu valžu un partijas pirmorganizāciju prasīgais darbs — uzņemto saistību izpildes ķīla.

Visus spēkus uzņemto saistību izpildei, lai cienīgi sagaidītu PSKP XXI un LKP XVI kongresu.

## 600 cent piena uz 100 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes

Ja pirms trim gadiem Bauskas rajona Leņina kolhoza slaucējam kāds būtu teicis, ka viņas gadā no katras govju izslauks 3500 un vairāk kilogramu piena, viņas nebūtu ticējušas. Bet tagad skaitlis 3500 tās vairs nepārsteidz. To liecina kaut vai tāds fakts, ka daudzas slaucējas, palielinot savas agrākās saistības 3500 kilogramu vietā raksta 3850, bet labākā no tām — Sa-

vera Režemecka, Astra Ģirupniece un citas — 4000 un pat 4200. Aprēķināts, ka šo saistību izpilde dos iespēju artelim šogad uz katrēm 100 hektāriem lauksaimniecībā izmantojamās zemes iegūt 600 centnerus piena. Vai šīs saistības ir reālas? Pilnīgi. Līdz gada beigām taču vēl ir palikuši 2 mēneši.

Taču tie ir ne tikai slaucēju nopelni. Bez stabilas lop-

barības bāzes, ko izveidojuši arteļa laukkopji, šādus rezultātus nevarētu panākt. Kolhozā izveidoti rupjās barības krājumi, kas dod iespēju kūtī stāvēšanas periodā katrai govij izbarot 6 kilogramus augstvērtīga siena. Bet galvenais ir tas, ka katrai govij sagatavotas 10 tonnas skābarības.

(LTA)

R. Glušņonoks

## Rajonā darbojas pirmie tirdzniecības punkti bez pārdevēja

Mūsu rajona patērētāju biedrība, sagaidot Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas 41. gadadienu, ieviesusi praksē jaunu, vēl nebijušu mūsu rajonā tirdzniecības formu — kioskus bez pārdevēja. Kioski bez pārdevēja darbojas Līvānu rūpkombinātā un pienotavā. Šajos tirdzniecības punktos strādnieki var iegādāties konfektes, cepumus, konservus, tabakas izstrādājumus un citas sīkākās preces. Iepērkot preces kioskos bez pārdevēja, pircēji paši samaksā naudu kasē un paši paņem atlikumu. Jauninājums tirdzniecībā atvieglo patērētāju biedrības kolektīva darbu un ietaupa pircēju laiku.

## Ražošanas plāni tiek pārsniegti

Jau ilgāku laiku Līvānu spirta rūpnīcā vērojama spraiga sociālistiskā sacensība. Brigādes un atsevišķi strādnieki pielika visus spēkus, lai godam sagaidītu Oktobra 41. gadadienu.

Pirmssvētku dienās rūpnīcā notika strādnieku sanāksme, kurā klātesošie apsprieda par godu Oktobra 41. gadadienai uzņemto saistību izpildi.

Septembra ražošanas plānu rūpnīca izpildījusi par 110 procentiem, bet oktobra — par 102 procentiem. Šajā laikā ietaupīts kurināmais par 3 procentiem.

Sociālistiskajā sacensībā labākos panākumus guva pir-

mās brigādes ļaudis vecākā tehnologa b. Ozoliņa vadībā. Par izcīnīto pirmo vietu brigāde saņēma ceļojošo vimpeli.

Labi pildījusi uzņemtas saistības arī trešā brigāde, kuru vada b. Šteinbergs. Par saņemtiem darbiem 18 rūpnīcas labākie strādnieki svētku priekšvakarā saņēma naudas prēmijas pa 100 rubļiem katrs.

Sanāksmē rūpnīcas kolektīvs novembra un decembra mēnešiem uzņēmas paaugstinātas saistības par godu PSKP XXI kongresam un Latvijas KP XVI kongresam. Nav šaubu, ka savu apņemšanos rūpnīcas ļaudis godam izpildīs.

K. Lāce,  
Līvānu spirta rūpnīcas vietējās komitejas priekšsēdētāja

## PĀRSKATS

par triju rajonu sociālistiskās sacensības galto lopkopības produktu ražošanā š. g. 10 mēnešos (pēc CSP inspektūras ziņām)

RĀDĪTĀJI	Līvānu	Krustpils	Preiļu
1. Piena brutto ieguve procentos pret attiecīgo periodu pagājušajā gadā	114,6	112,9	118,2
2. Iegūts piens centneros uz 100 ha lauksaimnieciski izmantojamās zemes	176	169	112
3. Izslaukts piens kg no vienas barības govju no gada sākuma	1875	1965	1755
4. + vai -, salīdzinot ar pagājušā gada attiecīgo periodu kg	+183	+112	+176
5. Izslaukts piens kg oktobra mēnesī no 1 barības govju	178	194	138
6. + vai -, salīdzinot ar pagājušā gada oktobra mēnesi kg	+21	+17	+3
7. Saražota gaļa kopā dzīvsvārā cent uz 100 ha lauksaimnieciski izmantojamās zemes	19,4	14	11,8
8. Saražots cūkgaļas dzīvsvārā cent uz 100 ha aramzemes	13,8	12	8,7

## Lielās Oktobra revolūcijas 41. gadadienas svinības Līvānos

6. novembrī

6. novembra vakarā daudzi jo daudzi mūsu pilsētas strādnieki un kalpotāji, inteliģences pārstāvji un skolu jaunatne pulcējās Līvānu kultūras nama zālē, lai kopīgi atzīmētu Lielās Oktobra 41. gadadienu.

Pulkstens 19.00. Uz krāšņi dekorētās skatuves goda vietas ieņēma darba prezīdijs. Te redzam gan partijas un padomju organu pārstāvjus, gan strādniekus, kalpotājus, pensionārus un revolūcijas dalībniekus.

Svinīgo sēdi, veltītu Oktobra revolūcijas 41. gadadienai, atklāj Latvijas KP Līvānu rajona komitejas pirmais sekretārs b. Bravins. Skan Vissavienības un republikas himnas.

Referātu par aizvadītajiem mūsu padomju tautas cīņu un darba gadiem nolasīja rajona izpildu komitejas priekšsēdētājs b. Kārklīņš.

Pēc svinīgās sēdes tās dalībniekiem kultūras nama pašdarbniekiem sniedza koncertu.

M. Lejiņš

7. novembrī

Lielās Oktobra revolūcijas 41. gadadienā, 7. novembra rītā vēl ilgi pirms mītiņa sākuma pilsētas ielās varēja redzēt svētkiem posušos cilvēkus.

Pulksten desmitos rūpnīcu, iestāžu un skolu demonstrantu kolonas, rotātas karogiem, lozungiem un transparentiem pulcējās gājienam. Maršam skanot, cauri visai pilsētai svētku kolona devās uz mītiņa laukumu.

Līvānu pilsētas un lauku darbaļaužu mītiņu, veltītu Oktobra revolūcijas 41. gadadienai, atklāja rajona izpildu komitejas priekšsēdētājs b. Kārklīņš. Lielajos svētkos darba-

ļaudis sveica Latvijas KP Līvānu rajona komitejas pirmais sekretārs b. Bravins, izpildu komitejas lauksaimniecības inspekcijas priekšniece, Latvijas PSR Augstākās Padomes deputāte b. Vucāne, Staļina kolhoza priekšsēdētājs b. Kalvāns, Līvānu I vidusskolas skolotāja b. Rudoviča un citi.

Pēc mītiņa notika darbaļaužu demonstrācija.

Notikušās Lielās Oktobra revolūcijas 41. gadadienas svinības vēleiz demonstrēja padomju tautas ciešo saliedētību ap Komunistisko partiju un Padomju valdību, uzticību mūsu Padomju Dzimtenei.

R. Kacāns

